Post sui constitutionem, inde saltem ab anno 1709, Procurator generalis ad iuramentum praestandum obligabatur, scilicet non procurandi ulla praeturas pro se ipso et pure invigilandi ordinis sacri integritati<sup>68</sup>.

SECUNDA PERIODO electio Procuratoris generalis, ex quo eligitur a secundo, ut vidimus, capitulo, fit secundum normas electionis aliorum Officialium generalium<sup>69</sup>, statim post Consultores generales et ante Secretarios generales<sup>70</sup>. Eligendus autem erat e provincia non Protoarchimandritae. Pro casu denique quadruplicis turni protoarchimandritalis ob divisionem Ordinis in quatuor provincias in capitulo Torokanensi 1780, lata est specialis constitutio etiam de electione Procuratoris generalis, quae in *Codice* relata est<sup>71</sup>.

Quae autem constitutiones tum de electione Procuratoris capitulari, tum de electione alternativa ex opposita, ad illam Protoarchimandritae, provincia

---

essere eletto dal Capitolo Generale, non essendo un tale ius presso il Proto-Archimandrita pro tempore o presso chi sostiene le sue veci.

Inoltre asserisce, che se lo vogliono mandare presso di lui in qualità di Coadiutore, è necessario, che lo provvedano per la sua sussistenza imperochè quell'Ospizio assolutamente non ha modo di mantenerlo. Oltre di che in questo caso non potrà essere Coadiutore cum futura successione; perchè conforme si è detto, il Procuratore dev'essere eletto dal Capitolo Generale.

Rescriptum. - Praevio recessu a decisis, et ad mentem, scilicet, quod Religio Basiliina Ruthena utatur iure suo»; APF, *Acta*, 1725, v. 95, f. 16, n. 19; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. 3, p. 225.

<sup>67</sup> Cfr. vol. II, p. 125.

<sup>68</sup> Bilense 1709, s. 9; o. c., p. 166.

<sup>69</sup> Cfr. vol. II, p. 133.

<sup>70</sup> Berest. 1747, s. 9.

<sup>71</sup> « Procurator generalis eadem ratione deligetur, qua Proto-Archimandrita, scilicet servatis inter Provincias vicibus, ita ut post lapsum hujus octennii, quod Procuratorem habebit ex Lithuana Provincia, deligendus sit ex Provincia Galliciae tandem ex Provincia Albae Russiae, denique ex Polona Provincia »; *Codex*, p. 200, n. 68.

per sui in decretali « *Inter plures* »<sup>72</sup> a Benedicto XIV expressam approbationem mutationi citra Romani Pontificis licentiam subiici non potuerunt, inde etiam S. Congregatio ultimum Procuratorem dum in capitulo generali electus non esset, sed a Metropolitana nominatus, confirmare noluit, nisi « *ad interim* ».

Post sui electionem inde ab anno 1751 specialis formula iuramenti praestandi eidem praescripta est<sup>73</sup>. Quod tamen minime excludit eundem iam antea ab initio, suae erectionis, ad idem praestandum obligatum fuisse eo vel magis quod iam periodo prima, ut vidimus, iuramentum ab eo requisitum est.

### Art. 3

#### De Procuratoris generalis officio

##### Prima periodo.

Officium principale Procuratoris generalis, uti in iure communi, erat negotia Ordinis apud S. Sedem agere. Inde eius erat acta a Curia generali admissa S. Sedi tradere, petita nomine et iussu Protoarchimandritae eidem repraesentare, gratias et decisiones S. Sedis Ordini communicare. Independens erat ab omnibus Superioribus Ordinis, excepto Protoarchimandrita vel eius Vicario Generali, in explendis negotiis et capitulo generali in assumptione vel amissione sui officii.

At officium hoc in Ordine Basiliano dignitas non erat, nullam enim iurisdictionem super Ordine Procurator generalis vi sui officii obtinebat.

Secundum iuramentum saltem ab anno 1709 praestandum invigilare debuit « *integritati ordinis sacri* » et non curare sibi praelaturas. Quod ultimum iuramenti elementum occasione studii actualis illius Procuratoris dignitatem archimandritalem sibi procurandi constitutione capitulari impositum fuisse videtur<sup>74</sup>.

Spectata autem conditione particulari Procuratorum Basilianorum in Urbe, quorum commoratio Romae cum gravibus expensis coniuncta erat, ipsi tenebantur quotannis regesta proventuum et expensarum ad Protoarchimandritam mittere<sup>75</sup>; inde vero ab anno 1712 debita contrahere, inconsulta SCPF,

<sup>72</sup> § 25; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 149.

<sup>73</sup> Cfr. vol. II, p. 135.

<sup>74</sup> Cfr. Rescriptum SCPF, 19.IX.1707; APF, Acta, v. 77, f. 314; A. G. WELYKYJ, Acta, vol. II, p. 221.

<sup>75</sup> Bilense 1709, s. 9; o. c., p. 166.

non potuerunt, de quo habebatur Congregatio Generalis praedictae S. Congregationis et rescriptum praedicto anno, 30 Maii <sup>76</sup>.

**Secunda periodo.**

1) - Quoad negotia gerenda. Prout supra annuimus Procurator generalis Basilianus secunda periodo, praeter constitutionem sui, quae per electionem capitularem fiebat, ad certa negotia tractanda indigebat speciali deputatione seu licentia Protoarchimandritae, quod constitutiones capitulares inde a primo capitulo eidem inculcant <sup>77</sup>.

Inde vero a capitulo Berestensi 1751 eidem reservationi expresse etiam subduntur causae inter provincias actae, quaeve primum obiectum eius iuramenti constituunt <sup>78</sup>.

Ita ergo formata constitutio tum de negotiis seu causis reservatis tum quoad formulam iuramenti conservata est in ceteris capitulorum constitutionibus <sup>79</sup>.

<sup>76</sup> « Mons. Leone Kiszka, Vescovo ruteno unito di Vladimira, e Generale di Monaci Ruteni di S. Basilio Magno, con li PP. Consultori dell'istesso Ordine espone all'EE. VV. di aver avuta notizia che il loro Ospizio di SS. Sergio e Bacco in questa Città è ridotto in così pessimo stato, che non puole più mantenere colle sue rendite il Procuratore della Religione, che vi risiede, e ciò per la mala amministrazione et infedeltà de passati Procuratori, cioè del Padre Policarpo Filipowicz e Silvestro Pieszkiewicz, che dicesi essersi appropriati le rendite dell'Ospizio, ed avere sopra di esso contratti molti debiti, supplica perciò l'EE. VV., che si degnino deputare qualche Commissario che riconosca lo stato di detto Ospizio, e che trovandosi essere così deteriorato per colpa delli predetti Procuratori, venghino questi obbligati alla refattazione dei danni essendo ambedue ... e dall'EE. VV. promossi alle dignità episcopali. In oltre supplicano che si provveda opportunamente per l'avvenire all'indennità di detto Ospizio ».

Sequitur relatio Secretarii SCPF de expensis factis ab illis Procuratoribus.

« Rescriptum: - Procuratores in posterum non audeant contrahere debita, inconsulta S. Congregatione sub penis canonicis et aliis arbitrio S. Congnis et notificetur singulis Procuratoribus.

Detur responsum Oratori cum notificatione huius decreti et transmittatur notula crediti et debita Hospitalii.

Ratiocinator accedat et recognoscat libros et quatenus opus accedat quoque D. Secretarius et referat. De omnibus certioretur idem Orator»; APF, Acta, 1712, v. 82, f. 330, n. 5; A. G. WELKYJ, Acta, vol. III, p. 53.

<sup>77</sup> « Nulla negotia Romae vel maxime illa, quae totam tangunt Religionem et respective Provincias, audeat P. Procurator intentare, nisi obtenta ad hoc in scriptis Rev.mi Proto-Archimandritae dispositione»; Const. 12.

<sup>78</sup> « Nulla negotia Romae, quae tangunt totam Religionem, aut integras respective Provincias causasque inter se acturas audeat P. Procurator intentare, nisi obtenta ad hoc in scriptis Perillustris Rev.mi Proto-Archimandritae dispositione... Quo vero exactius Procurator suo fungatur officio, praescripta est ipsi sequens praestandi iuramenti in manibus Praesidis Capituli formula: — Ego NN., Congregationis Ruthenorum Professus ex Provincia N. electus capitulariter in Procuratorem generalem totius Congregationis Ruthenorum, iuro D.no in Trinitate Uni in nulla negotia, quae inter Provincias (quod absit) controversa essent directe vel indirecte palam vel occulte me implicaturum, illa vero dumtaxat omnia negotia, quae a Perillustri Rev.mo Proto-Archimandrita e Religiosissimo Consultorio Ordinis mihi ad promovendum committentur. fideliter et pro viribus humanae imbecillitatis exacte promoturum»; Const. 12.

<sup>79</sup> Berest. 1759, const. 15; Berest. 1772, cc. 31, 32.

Revocando ergo ad has constitutiones Nuntius Ap. Vars. reprehendebat Procuratorem generalem Basilianum coram SCPF, anno 1774, ob porrectam huic ab illo, sine debita licentia, supplicationem in causa totius Ordinis<sup>80</sup>.

Sub influxu inde huiusmodi Nuntii Ap. reprehensionis SCPF in approbatione capituli Berestensis, 1772 celebrati, quaestionem proposuit: « An Procurator Generalis in curia residens reprehendus est, quod de rebus gravioribus suae Congr. recursum habuerit ad hanc Sacram Congregationem absque praevio assensu Superiorum Generalium? » et respondit: « Relata, sed in posterum Procurator abstineant a similibus »<sup>81</sup>.

Approbato autem ultimo memorato capitulo constitutio illa et iuramenti formula Procuratoris ad finem periodi retenta est et in *Codice* relata<sup>82</sup>

Eadem etiam, ut supra, formula iuramenti in Codice relata est<sup>83</sup>.

2) - Quoad Archivum Ordinis in residentia Romana curandum.

Secundum idem iuramentum, de quo supra, Procuratoris erat etiam Archivum Ordinis in residentia Romana conservare<sup>84</sup>.

<sup>80</sup> « Primieramente quantumque tutti quelli enunciati l'oggetti rendano giustizia alle doti delle quali è fornito codesto P. Procuratore Gen., convengono però ch'egli abbia oltrepassati i limiti delle sue facultà, avanzando alla Sag. Congregazione una supplica, che nella sua sostanza riguarda tutto l'Ordine, senza averne avuto il prevvio comando dai Superiori di esso. Non è punto dubbio su tal proposito, la disposizione dell'ultimo Capitolo Gen. di Brest., sess. 4 art. 32, in cui fu dichiarato, che ne per vantaggiare le prerogative del proprio ufficio ne per procurare delle nuove al suo Ordine, ne per chiedere nuovi provvedimenti o moderazione dei vecchi, possa egli prendersi tali arbitri, nisi obtenta ad hoc in scriptis Rev.mi P. Protoarchimandritae dispositione, ne il Protoarchimandrita può darla senza sentire preventivamente il parere del proprio Consultorio e de Provinciali coi rispettivi loro Consultori. Quantunque tali espresse disposizioni non sieno che del ultimo Capitolo Gen.le (?), non peranche confermate e provate dalla Sag. Congregazione, non di meno sembra ben ragionevole che tutto quello, che può interessare l'universalità dell'Ordine non venga proposto ed avanzato a codesta Sag. Congregazione dal solo Protoarchimandrita, ne molto meno dal Procuratore Gen.le, se non colla intelligenza almeno, se non coll'espresse consenso degli altri Superiori maggiori »; Litterae Nuntii Ap. Vars. ad SCPF a. 1774 (4 Maii); ASV, ARCH. N. VARS., v. 75, p. 103.

<sup>81</sup> Decretum SCPF 1775 (10.VII); *Indulg.* F. I, p. ad XV; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 72-73.

<sup>82</sup> « Nullum negotium, quod universam Congregationem respicit, aut aliquam ejus Provinciam tangit, aggredi aut intentare audeat, nisi obtenta ad hoc in scriptis Proto-Archimandritae dispositione »; *Codex*, p. 94.

<sup>83</sup> *Codex*, p. 214.

<sup>84</sup> « Insuper etiam Archivum Ordinis in residentia Romana reperibile tam quod in exordio officij mei mihi a meo Antecessore consignabitur, quam quod per turnum procuratoratus mei accrescet, fideliter conservaturum et Successori mihi Procuratori generali consignaturum ». In quonam autem consistere debebat huiusmodi cura explicat *Codex*: « Summo curabit studio, ut Archivum Ordinis, quod in Residentia Romana reperitur, tam quod a Praedecessore suo sibi traditum est, quam quod sub ipso accrescit, bene instructum et compositum, in cubiculo ab igne tuto, nec humido, asservetur et successor, quam fidelissime consignetur »; *IBID.*, p. 95, n. VI.